QUERITUR de nunc temporis et evo, utrum sint idem. Quod sic: principium a quo fluit tempus est nunc temporis; set illud a quo fluit tempus est evum; quod patet, 25 Boetius, in .3. *de Consolatione*: 'tempus ab evo ire vel jubes'; quare sunt idem. ITEM, evum est mensura substantie celestis in quantum est indivisibilis, et instans similiter, quia sequitur id quod fertur in quantum indivisibile; quare etc. CONTRA: evum et eternitas sunt idem secun- 30 dum substantiam, ut dictum est; set eternitas non est nunc temporis, ut dictum est nunc; quare etc. Quod concedo. AD OBJECTUM. Principium vel ex aliquo dupliciter: aut ex aliquo originaliter aut ex aliquo, id est post aliquid originaliter, ut dicitur in .5. *Methaphysice*. Principium ex 35 quo vel a quo tempus fluit originaliter est evum; unde sensus est: tempus ab evo, id est post evum, sicut ex mane

meridies ; principium ex quo vel a quo fluit tempus originaliter sicut rivulus a fonte, sic ex instanti fluit tempus. AD OBJECTUM respondeo quod utrum sequitur ad celum secundum naturam indivisibilem in universali, set 5 hec diversitatem habent> in particulari, quia celum potest considerari in quantum est mobile vel in quantum substantia : si in quantum mobile, sic est ibi mutatum esse pro indivisibili, et sic debetur ei instans : si in quantum est substantia, sic est indivisible, et sic debetur evum pro 10 mensura.

QUERITUR tertio de comparatione nunc eternitatis et evi et nunc temporis utrum sint eadem an diversa, et primo de nunc eternitatis et temporis. Quod sint idem, videtur : delatum et non delatum sunt idem secundum substantiam 15 fluens et non fluens ; set nunc eternitatis et nunc temporis sunt hujusmodi, ut dicit Boetius in *de Trinitate*; ergo etc. Major patet, quia absolutum et comparatum non diversificant speciem ; quare etc., et dictum est prius quod instans fluens et permanens sunt idem secundum substantiam, licet 20 secundum esse differant, quare etc. ITEM, cum indivisibilia plura reperiantur simul ad invicem, non multiplicantur secundum substantiam, set secundum solam rationem ; set nunc eternitatis et temporis sunt plura indivisibilia simul ; quare etc. Major patet, quia in eodem punto secundum 25 substantiam possunt infinite linee transire et diversificatur solum punctus secundum rationem. CONTRA : corrupto nunc temporis, remanet eternitas ; set remanente eternitate, remanet nunc eternitatis ; ergo sunt diversa secundum rem nunc eternitatis et temporis. Quod concedo. Ad objectum 30 respondeo quod non fluens dupliciter : aut non fluens actu et potentia, aut non fluens actu, fluens tamen potentia ; primum non fluens diversificatur omnino a fluente, et sic nunc eternitatis est non fluens nec secundum rem nec secundum substantiam nec secundum esse est fluens, set 35 secundo modo est nunc temporis non fluens. Similiter est aliquid absolutum dupliciter : aut actu et potentia, et istud est nunquam natum comparari et ponit in numerum cum

12 eadem] iter. MS.

comparato ; aliud est absolutum, quod potest comparari, et sic est nunc temporis absolutum ; primo modo nunc eternitatis est absolutum. Ad aliud respondendum dupliciter : uno modo quia illud exemplum de punctis est uno modo verum, si signetur punctus et ducantur linee infinite ; per illud, tunc possumus loqui de puncto ipsius spatii recipiente linearum transitum : istud unum est secundum rem ; aut de punctis linearum, et ista multiplicantur secundum multiplicationem linearum.

QUERITUR de collatione nunc evi ad nunc temporis, utrum sint idem secundum substantiam. Quod sic : anima mensuratur nunc evi ; set anima simul creatur et infunditur ; set creatur in nunc evi et infunditur in nunc evi ; ergo infundetur in nunc evi ; set infunditur in nunc temporis, probo ; ergo etc. Major patet ex secunda propositione ¹⁵ *de Causis* ; minor patet, quia staret occiose nisi infundetur statim. Quod infundatur in tempore, quia omnis receptio corporalis vel fit in tempore vel in nunc temporis ; set infusio anime est receptio corporalis ; ergo etc. Preterea, Aristoteles in principio capituli *de Tempore* dicit : ²⁰ ‘plura nunc non possunt simul esse nisi una contineat reliquam mensuram’ ; set contingit dicere quod anima nunc est et quod mutatum esse nunc est ; set duo nunc non sunt simul, set illa duo nunc sunt unum ; set nunc quod mensurat mutatum esse est nunc temporis, nunc quod ²⁵ mensurat esse anime est nunc evi, ut dicit secunda propositione *de Causis* ; ergo etc. CONTRA : que est comparatio evi ad tempus, eadem est nunc evi ad nunc temporis ; set evum et tempus sunt masure diverse ; quare etc. Quod concedo : quod non existente motu non existit tempus nec ³⁰ nunc temporis ; set non existente motu existit evum et nunc evi ; quare sunt penitus diversa et ita sunt diversa secundum rem et substantiam, quia evum et eternitas non differunt nisi sola ratione. Ad objectum respondeo quod nunc evi | et nunc temporis differunt sicut nunc eternitatis ³⁵ et temporis et sicut punctus et unitas vel nunc et elementum. Quod obicit respondeo : de infusione potest loqui dupliciter ; aut a parte infundentis, et sic simul infunditur et creatur,

scilicet in nunc evi; aut a parte recipientis, et sic simul infunditur et creatur in diversis nunc simul existentibus per concomitantiam, quia 'simul' dupliciter: aut per concomitantiam diversorum secundum speciem, et sic simul in funditur in nunc temporis et creatur in nunc evi, et hoc modo denotat 'simul' esse indivisionem ejusdem eternitatis et durationis secundum speciem, et sic a parte infundentis simul infunditur et simul creatur. Ad aliud respondeo 'simul esse' dupliciter: aut per indivisionem ejusdem durationis secundum speciem, et sic non sunt duo nunc simul; aut per concomitantiam diversarum durationum secundum speciem, et sic possunt esse simul, sicut albedo in lapide et gravitas vel aliquid hujusmodi.

QUERITUR de unitate temporis, et circa hoc multe sunt positiones. Illa obicit sic: tempus est numerus; set idem est numerus .x. hominum et .x. canum; ergo etc.; unde videtur velle quod sicut est unitas in numero, quod sic est in tempore; ideo queritur quomodo est numerus unus. Quidam ponunt quod numerus potest esse unus, licet res numerate sint diverse. Quod non, videtur: quia ad numerationem subjecti est numeratio accidentis, ut habetur in .5. *hujus*; set res numerate sunt plures; ergo numerus, cum sit accidens illarum, numerabitur, quia sicut se habet unitas ad unum, sic numerus ad plura; set due sunt unitates in duobus subjectis; ergo ad multiplicationem subjectorum numeri multiplicabitur numerus. Et respondetur quod bene potest esse numerus idem secundum numerum, ut unus est denarius respectu .x. equorum et canum, et hoc est quia non habet positionem nec situm, et ideo secundum multiplicationem rerum habentium positionem vel situm. Quod hoc sit falsum, videtur, quia sicut numerus non habet positionem nec situm, sic nec unitas; set unitas multiplicatur, quia dicit Boetius, *Supra Porphyrium*, quod individua differunt numero, id est unitatibus quibus numerantur, et hoc dicit Aristoteles, primo *Posteriorum*. ITEM, anima intellectiva non habet positionem, et tamen non est eadem in Sorte et Platone. ITEM, scientia non

15 illa] illam MS.

27 numerus idem] numerus esse idem MS.

habet positionem et tamen variatur secundum variationem
 sui subjecti, quare non est causa quam ponunt. Quod
 concedo. Et ideo est alia positio quod numerus habet
 unitatem ab anima numerante, et quia anima est una
 numerans, ideo numerus est unus. CONTRA: anima 5
 numero est una; ergo non habet aliquam quantitatem
 discretam, quia illud in quo est quantitas continua dicitur
 continuum; quare similiter illud in quo est quantitas
 discreta debet dici plura et multa, et non unum; ergo, cum
 anima numerans sit unum, ergo etc. ITEM, hujusmodi 10
 numerus aut esset numerus anime aut rerum; si anime,
 ergo anima esset multa; si rerum, ergo quantitas separa-
 retur ab eo cuius est: quod est falsum, quia continua
 quantitas est solum in eo cuius est mensura; ergo similiter
 discreta erit in rebus. Quod concedo: unde non est in 15
 anima, et ideo *(non)* habet unitatem ab anima. Ideo
 ponitur tertia positio quod numerus est in rebus, set habet
 duplice comparationem: ad ipsas res mensuratas, et sic
 habet multiplicationem; ad ipsam numerantem, et sic
 retinet essentie unitatem. CONTRA: si numerus est unus, 20
 quia anima numerans est una, cum anima se habet in-
 differenter ad numeros egales et inequaes, ergo sicut
 contingit dicere quod duo denarii sunt unum, similiter
 novenarius et denarius sunt unum vel septenarius et terna-
 riarius per comparationem ad animam: quod est falsum, quia 25
 numerus .x. hominum et .x. canum non sunt idem. ITEM,
 anima consideratur secundum sui substantiam; cum sua
 substantia sit una, tunc omnes numeri essent idem; aut
 potest accipi secundum sui operationem, et sic cum sua
 operatio varietur numerando .x. homines et .x. canes, quia 30
 terminus esse non dependet ab anima nec unitas, set esse
 numeri non dependet ab anima, quare similiter nec unitas,
 quare non erit causata unitas numeri per comparationem
 ad animam. Quod concedo. Et hoc patet per litteram:
 ‘idem est numerus .x. hominum et .x. canum, non tamen 35
 idem denarius’. Hec est littera Aristotelis.

Item, QUERITUR quomodo intelligenda est unitas numeri.

26 numerus .x.] numerus .ix. MS.

Et sunt alie due positions. Una est via compositionis, alia est distinguendo numerum in substantiam et accidentem. Prima est quod idem est numerus secundum numerum .x. hominum et .x. canum via compositionis, quia vigenarius ⁵ est unus secundum numerum. Quod hec positio non sit bona, videtur: quia dicit quod idem est numerus .x. hominum et .x. canum, quia denarius; unde exponit quod denarius est ille. ITEM, non valet ad propositum, quia obicit unitatem temporis per unitatem numeri; set unitas ¹⁰ temporis non est una via compositionis, quia non sunt plura tempora simul; quare etc. Alia est positio quod numerus potest considerari in quantum est accidentem, et sic numeratur secundum numerum rerum numeratarum; vel in quantum mensura, et sic est unum secundum numerum, ¹⁵ sicut patet in ulna, quia in quantum est longitudo et accidentem est in diversis et multiplicatur, tamen in quantum est mensura est una omnium mensuratorum. Similiter dicunt de denario, quia non numerat hec .x. quia hec .x., set quia in hiis est totiens replicatum. CONTRA hoc obicitur sic, ²⁰ quia Aristoteles *in littera* (dicit) quia idem numerus est .x. hominum et .x. equorum, quia denarius, non quia idem et non idem; set tu ponis eundem denarium; quare etc. ITEM, non concluderet: quia tu concedis quod in quantum mensura non variatur, tunc tempus similiter non numerabitur in quantum mensura et ita tempus erit multiplicatum in quantum accidentem: quod est contra Aristotelem. Respondeo quod neutra illarum positionum sufficit, set utraque exigitur | ad unitatem numeri. Unde attenditur unitas f. 52 v. 2. numeri secundum substantiam et secundum mensuram, et ²⁵ tempus similiter: quia ex prima positione habetur quod est unus secundum substantiam, ex secunda quod est unus secundum mensuram, unde numerus habet unitatem substantie via compositionis; et similiter tempus est unum secundum substantiam via compositionis, quia componitur ex duobus, quorum utrumque est tempus, scilicet preteritum et futurum. Ad objectum respondendum quod Aristot- ³⁰

³ quod] iter. MS. ¹³ numerum] numeratur MS.

¹³⁻¹⁴ vel in

quantum mensura] iter. MS.

teles non negat aliam unitatem, et ita unam unitatem exponit et aliam non exponit, et ideo oportet illam intelligere. Ad objectum, ‘compositio temporis’ dupliciter potest intelligi: aut quod componitur ex preterito et futuro, et sic potest fieri; aut quod ex diversis temporibus mensurantibus diversos motus fiat unum, et sic non est verum, et sic procedit objectio. De alia positione dicendum quod similiter est in numero unitas in quantum est mensura, quia denarius non mensurat .x. homines in quantum sunt .x. homines, set quia in hiis est unum tociens replicatum; ideo non numeratur in quantum mensura, set in quantum accidens numeretur. Ad aliud patet, quia denarius in quantum est accidens non est idem secundum numerum, in quantum mensura est idem secundum numerum; ideo est duplex unitas, in numero et in tempore, tamen multo major est unitas in tempore et perfectior.

QUERITUR de unitate temporis et de causa, et est multiplex positio: quod tempus est accidens et habet unum subjectum ut motum celi, et ideo quia subjectum est unum et ideo tempus secundum substantiam est unum; et hec est positio Commentatoris et communiter loquentium, et hanc reprobat Aristoteles. Ideo est alia positio, quia tempus potest considerari in quantum mensura, et sic debetur omnibus motibus, aut in quantum accidens, et sic debetur uni motui solum. Quod hoc sit verum, ostenditur sic per simile de linea; quia longitudo ulne est accidens, et sic solum debetur ulne, in quantum est mensura debetur pluribus mensuratis. Tertia unitas assignatur ab Avicenna in suo libro *Physicorum*: quod tempus potest considerari in quantum accidens debetur uni primo, in quantum mensura debetur omnibus motibus. Quod non, videtur: quia tempus consequitur essentialiter prius et posterius in motu; set omnis motus habet prius et posterius equaliter; ergo tempus erit accidens uni motui sicut alii, sicut patet in ulna in qua mensuratur longitudo secundum numerum et multiplicatur secundum numerum longorum. Et hoc patet, quia non potest assignari alicui primo nisi motui celi; ergo, sicut si essent plures motus celi simul, plura tempora

essent: quod est falsum, imo si essent plures celi et plures motus celi, adhuc esset unum tempus, ut vult Aristoteles. Ad rationem aliam dico quod subjectum duplex: aut in quo et a quo primo participatur passio, et sic Adam fuit primum subjectum hujus passionis ‘risibile’, et ignis respectu calidi; aut subjectum primum, id est precisum, et sic homo est primum subjectum ‘risibilis’ et materia rarefacta respectu calidi. Similiter dico hic, quia tempus in motu celi sicut in subjecto primo in quo primo recipitur, non tamen est subjectum precisum respectu illius. Alia est positio famosa quod tempus est principium variationis, cum sequitur ad principium unitatis, et materia est una, ideo tempus; e converso de forma et eternitate: quia forma diversificatur, ideo et eternitas in quolibet eterno.

Propter hoc QUERITUR utrum materia causa sit unitatis temporis. Quod non, videtur: quia si subjectum precisum temporis esset materia, cum materia sit in omnibus creatis, tunc omnia creata mensurarentur tempore: quod est falsum. Ad istud diceretur quod materia duplex, transmutabilis et non transmutabilis, et tempus consequitur ad materiam transmutablem; CONTRA: ad substantiam materie nichil additur nisi forma; set substantia materie est intransmutabilis; ergo, si sit transmutabilis, hoc est per naturam forme; ergo, cum tempus consequitur ad materiam per naturam forme, et ita *(ad)* formam; cuius oppositum dictum est. ITEM, materia non est una numero in rebus creatis; ergo secundum numerationem materie numerabitur tempus et ita erit tempus unum solum secundum speciem et variabitur secundum numerum. Quod materia sic numeretur patet, quia accidens numeratur ad numerationem subjecti; ergo multofortius materia, quod est de substantia ejus; quare unitas temporis non debet oriri per unitatem materie. Ideo QUERITUR . . . |

Respondeo quod unum tempus est et tamen sunt infiniti f. 53 r. 1.
motus et possunt esse, sicut patet in punctis locandis, quia si adveniat unus locandus, advenient infiniti, *(cum)* non faciant distantiam; ergo per eandem positionem habebunt

eandem mensuram localem. Similiter intelligendum de motibus, quia due linee secundum longitudinem non compatiuntur se, quia sic sunt dimensionate, secundum latitudinem bene compatiuntur se infinite; similiter due superficies secundum latitudinem non compatiuntur se, quia sic 5 sunt dimensionate, set secundum profunditatem bene compatiuntur se. Cum ergo motus sit continuum quid et continuum habet extensionem in longum solum, quare similiter motus; set hoc est secundum prius et posterius; quare respectu presentis duo motus non habebunt dimensionem, set indistinctionem et indivisionem; quare poterunt duo motus esse in eodem tempore et eadem ratione infiniti. Ad *(aliud)* respondeo quod de hoc accidente quod est tempus et de aliis que mensura non sunt differt, quia aliud quod est accidens quod debetur aliquibus eo quod sunt 15 distincta et divisa, aliud quod aliquibus debetur gratia indivisionis et indistinctionis: de primo accidente procedit, de secundo accidente non, quia unitas sequitur ad indistinctionem et indivisionem, et sic est tempus et eternitas et locus etiam indivisibilium. Ad aliud respondeo quod aliud quid potest deberi pluribus per naturam communem, set talis natura est duplex: aut potest esse subjectum commune, vel aliqua proprietas consequens illa plura, verbi gratia de primo, ut triangulus est mediante quo habere tres inest ysoceli et aliis; alia est natura ad quam consequitur 25 unitas illius passionis, ut est indistinctio, indivisio, et sic est hic, quia indistinctio et indivisio est illud per quod unitatem habet motus et indistinctionem, scilicet in quantum *(in)distincti*, in quantum indivisi, in quantum non diversificati, et ideo possunt esse infiniti motus in eodem tempore, 30 quia omnes sortiuntur naturam unius subjecti propter illam indistinctionem. Ad aliud respondeo quod quedam est compassio in eodem genere vel specie aut insimul secundum eandem concomitantiam et in subjecto; si de prima loquimur, verum est quod obicit, si de secunda falsum est, quia 35 album et dulce possunt se compati in lacte secundum concomitantiam, album et nigrum non, et tamen in eodem

genere magis compatiuntur se quam album et dulce. Similiter inter eternitatem et tempus, quod magis concomitantur; non tamen duo tempora se simul compatiuntur secundum concomitantiam, tamen magis in genere vel
5 specie compatiuntur se.

QUERITUR de hiis que sunt in tempore. Primo determinavit quod motus est in tempore. Quod non, videtur: sempiterna, ut dicit, non sunt in tempore; set motus est sempiternus; ergo secundum Aristotelem non erit in
10 tempore. ITEM, illa sunt in tempore, que excelluntur, ut dicit *in littera*; set motus celi non excellitur a tempore, imo cometitur se toti tempori; quare etc. CONTRARIUM dicit *in littera*, quia est in tempore secundum substantiam suam et secundum esse. Ad objectum, sempiternum du-
15 pliciter, aut sempiternitate eternitatis aut sempiternitate temporis, et de hac vera est minor, de prima vera est major, et ideo equivocatur. Ad secundum respondeo quod motus potest considerari quantum ad partes ejus aut quantum ad totam continuationem, et sic commetitur se tempori;
20 quantum ad partes motus non, quia corruptitur et corruptitur etiam in tempore et sic excellitur a tempore et sic sumit excelli a tempore quantum ad partes suas, licet non secundum totum motum. Unde esse in tempore est corrupti in tempore.

25 QUERITUR an sempiterna sint in tempore. Quod sic: quod nunc est et eri fuit et cras erit est in tempore; set intelligentia est hujusmodi; ergo etc. Major patet, quia nunc, cras et hujusmodi sunt differentie temporis habentes prius et posterius; ergo sunt differentie non eternitatis,
30 set temporis. ITEM, omnis mensura quantitativa habet prius et posterius; set sempiterna mensurantur mensura quantitativa; ergo habebunt prius et posterius in durando; quare etc.; set prius et posterius non sunt nisi temporis in durando; ergo etc. CONTRARIUM dicit *in littera* sic:
35 quecumque sunt in tempore tabescunt in tempore, sempiterna non; ergo etc. Respondeo quod sempiterna non sunt in tempore. Ad objectum respondeo quod in eternitate non ponimus prius et posterius nisi secundum quod

ad aliud comparamus, ut dicitur in quodam libro, quia mensura vel eternitas intelligentie potest sumi absolute, et sic non est dicendum quod intelligentia fuit eri et erit cras; tamen si comparemus eam ad temporalia, sic dicimus quod nunc est vel hodie vel eri, set tamen heri, hodie et cras et 5 hujusmodi sunt ibi differentie eternitatis, non temporis, quia eternitas tota replicatur cum heri temporis et cum hodie et cum cras et concomitatur tempus: unde solum per concomitantiam et per accidens respiciunt eterna cras et heri et hodie. Ad aliud respondeo quod duplex positio 10 est circa istam mensuram: una ponit prius et posterius in illa mensura, set dicunt quod dupliciter contingit intelligere prius et posterius, aut per renovationem prioris et posterioris in infinitum successive aut per fixionem et permanentiam et continuationem prioris et posterioris: primo 15 modo est prius et posterius in tempore, secundo modo in eternitate. Alia positio ponit quod non sunt prius et posterius, set relative solum; quidam dicunt quod absolute. Qui ponunt relative esse prius et posterius, ponunt per relationem ad temporalia, ex natura continui, measure et 20 divisibilis, ut dicitur in libro *de Questionibus Rerum Difficilium*. Tertio modo dicitur quod absolute sunt prius et posterius in eternitate, non secundum rem et actum existendi, set solum secundum rationem et esse; secundum actum existendi et rem distinguuntur in tempore et se- 25 cundum substantiam. Alia positio est quod ibi sunt prius et posterius non extra se, set sub se; sicut sunt infinite partes in materia sub se replicate, sic in eternitate sunt prius et posterius replicata sub se et est quoddam genus durandi ad quod logicus aspirare non potest, et sic semper 30 sunt diversa in tempore et eternitate, quia omne eternum habet materiam, ideo erit ibi ponere partem post partem sub se aliquo modo in se replicatas.

f. 53 r. 2. QUERITUR de quiescentibus et immobilibus, utrum sint in tempore. Quod non: quia, si celum staret, | motus non 35 esset et quiescerent omnia alia; set si motus non est, tempus non est. ITEM, quiescere est se habere nunc ut

30 ad quod] ad quam MS.

prius ; set temporis est se habere nunc non ut prius ; ergo etc. CONTRARIUM dicit, et dico quod tantum mensurantur per accidens, scilicet in quantum concomitantur motum vel moventia, et ita motus et movens mensurantur tempore 5 per se, quies et quiescens per accidens ; set quiescens duplex : aut concomitans mobile, et hoc mensuratur tempore, aut non concomitans, et istud mensuratur eternitate. Et sic quies per accidens mensuratur in quantum motus alterius est simul cum illa, qui quidem motus tempore 10 mensuratur ; set quies est duplex aut in quiescente apto nato moveri, et sic . . .

QUERITUR de contingentibus, scilicet de generabilibus et corruptibilibus, utrum sint in tempore secundum eorum substantiam. Quod sic, videtur : penultima propositio *de 15 Causis* : ‘inter rem cuius substantia et actio est in momento eternitatis’ etc., per quod habetur quod quedam sunt quorum operatio est in tempore et substantia in eternitate, et hujusmodi sunt generabilia ; quare etc. CONTRA : Aristoteles dicit quod secundum suum esse et secundum 20 substantiam mensuratur motus tempore solum et nichil aliud, quare etc. Respondeo quod de substantia rei possumus loqui dupliciter : aut quantum ad puritatem esse et substantie aut de toto aggregato ex substantia et esse, vel de esse solum acquisito per generationem ; et istud 25 esse, quia est substantiale, nominatur nomine substantie et etiam per differentias rerum substantiales exprimitur ; primo modo mensurantur eternitate et sic exiverunt in esse per creationem, quia essentia materie creata fuit et forma, et sic dicit Aristoteles quod rerum substantia 30 tempore non mensuratur ; secundo modo mensuratur tempore secundum esse suum substantiale, quod dicitur esse substantiale, per quod differt homo ab asino, et est esse istud preter eorum operationem, et sic mensurantur tempore.

35 QUERITUR de impossibilibus, quomodo sunt in tempore. Quod sint, videtur : quia possumus dicere : ‘hec propositio est nunc falsa et erit et fuit’, ergo recipit differentias tem-

poris. ITEM, intellectus noster est cum continuo et tempore; set nos componimus ista impossibilia, ut dixametrum esse symetrum; ergo etc. Contrarium dicit *in littera*, quia eorum opposita non sunt in tempore, scilicet necessaria. Et concedo quod non sunt in tempore, quia non sunt, quia tamen sunt falsa perpetua, ideo, si mensuram habeant, hoc est eternitas solum, non tempus. Ad objectum dico quod hoc non est cadere sub differentiis temporis nisi per privationem, ideo est ibi secundum quid et simpliciter, quia est determinatio distrahens. Ad aliud respondeo quod etiam sunt propositiones, et sic sunt in genere sermonis et entis; sunt etiam impossibles, et sic in quantum sic considerantur sic quod non sunt, et sic non habent mensuram, quia non-ens non mensuratur.

QUERITUR utrum motus sit in predicamento quantitatis. ¹⁵ Quod sic, videtur: quia quod recipit predicationem differentie recipit predicationem generis; set motus est continuus; ergo etc. ITEM, continuum est cuius partes copulantur ad communem terminum et est divisibile in infinitum; ergo est quantitas. ITEM, .5. *Methaphysice*, dicit quod est ²⁰ quantitas per se. ITEM, quod extenditur ad extensionem alterius minus est quantitas; set motus extenditur ad extensionem temporis, quod est quantitas per se; ergo etc. CONTRA: proprium est quantitatis mensurare, .x. *Methaphysice*; set motus non est mensu(ra)re, set mensurari; ²⁵ ergo etc. Minor scribitur .3. *Physicorum*. Respondeo quod motus non est in predicamento quantitatis, quia secundum motum non dicitur aliquid equale vel inequale. Ad objectum dico quod recipit differentiam quantitatis solum per accidens. Et quod obicitur quod est continuum, ³⁰ dico quod est continuum solum per naturam magnitudinis et mobilis, et quia magnitudo est divisibilis in infinitum, ideo et motus: unde motus immediatus recipit continuitatem a magnitudine quam aliquid aliud, scilicet quam tempus. Ad aliud respondeo quod Aristoteles, .5. *Methaphysice*, distinguit non predicamenta in suas species, scilicet voces et modos ponit et significaciones nominum diversas. Ad aliud, motus potest considerari in quantum est sub-

jectum temporis, et sic, cum omne accidens continuetur per naturam subjecti, sic tempus habet aliquam extensionem per naturam motus, et hoc modo, in .5. *Methaphysice*, dicit quod tempus est quantitas per accidens et motus per se ; aut secundum id quod est, et sic dicendum quod non habet extensionem a se, set vel a tempore vel a magnitudine, et sic in *Predicamentis* dicitur quod est quantitas per accidens, et sic est mensuratum.

QUERITUR, si non sit in predicamento actionis vel passionis vel quantitatis, utrum sit in predicamento relationis.

Quod sic : Aristoteles dicit .5. *Methaphysice*, quod relatio quedam est in moventibus et motis, activis et passivis, et .3. *Physicorum*, ubi determinat quid sit motus ; set relatio respondens moventibus et motis est motus : ergo etc. ITEM, essentiale est motui ad aliud se habere, scilicet ad mobile, et hec est diffinitio relati ; quare etc. CONTRA : dicit et probat *in littera* quod est in predicamento qualitatis, quia quies est ibi, et in quo genere est unum contrarium, et reliquum. Et hoc concedo. Ad objectum respondeo quod Aristoteles ibi distinguit nomina signantia modorum relationum et non species relationis in predicamento. Ad aliud respondeo, essentialiter ad aliud est dupliciter comparari : aut ad terminum aut ad subjectum ; quia (quod) essentialiter comparatur ad aliud sicut ad terminum relatum est, set quod ad aliud essentialiter comparatur sicut ad subjectum, non propter hoc est relatum, et sic comparatur motus ad mobile.

QUERITUR, si sit in predicamento qualitatis, in qua ejus specie habet collocari. Quod in tertia, videtur : quia qualitates sensibles sunt in tertia ; set motus est qualitas sensibilis per se, .2. *de Anima* ; ergo etc. | ITEM, quod est trans- f. 53 v. 1. mutativum alterius est in tertia specie qualitatis ; set motus est hujusmodi ; ergo etc. CONTRA : sensibilia communia sunt quies, motus, magnitudo et figura et numerus ; set alia non sunt in tertia specie qualitatis ; ergo nec motus. Minor patet, quia numerus et magnitudo sunt in predicamento quantitatis, et figura in quarta specie qualitatis ; quare etc. ITEM, quies non est qualitas activa vel passiva ; ergo nec

motus, quia contraria sub eodem genere maxime distantia ponuntur ; quare etc. Respondeo quod motus est in *tertia* specie qualitatis vel in *prima*, quia multa reperiuntur in *prima* specie et *tertia*, ut *calidum* et *frigidum*, et sic potest dici de motu et quiete quod sunt in *prima* et *tertia*, quia 5 forte iste due species continentur sub se invicem, et ita propter naturam motus, qui est *activus*, numerantur motus et quies in *tertia* specie esse, in *prima* propter naturam quietis. Ad objectum respondeo quod sensibilia communia quedam sunt in genere eodem cum sensibilibus propriis, 10 quedam in diversis, quedam in eodem genere et diversa specie illius, quedam in eadem, ut figura est in *quarta* specie qualitatis quia consequitur ad materiam, set motus consequitur ad formam, quia a qualitate sensibili causatur ; ideo propter naturam activam potest dici quod est in *tertia* 15 specie qualitatis et facit distare quod est, et est principium transmutationis, et ideo non est necesse quod ordinetur in diversa specie, set in eadem bene potest. Cum dicit 'ille qualitates sunt active vel passive, motus et quies non ', dico quod multe sunt ibi que non sunt active, set solum illate ab 20 activis et passivis, ut *pallor* et *hujusmodi* ; ideo, licet quies non sit activa vel passiva, nichilominus concomitantur qualitatem activam vel passivam et causatur, quia ab eodem causantur quies et motus.

QUERITUR tunc de diffinitione motus. Una diffinitio est 25 quod motus est actus mobilis existentis in potentia secundum quod hujusmodi, et hec ponitur in *tertio* et nichil fuit ibi quesitum de motis : ideo querimus hic de hac diffinitione et de aliis dictis ibi. Et posset queri de unoquoque membro istius diffinitionis. Quod non sit actus, videtur : quia 30 motum et non motum sunt contraria ; actus et potentia sunt contraria ; ergo per locum ab oppositis, si non moti dispositio est actus, ergo potentia erit dispositio moti ; ergo etc. ITEM, actus possibilis est potentia ; set motus est dispositio possibilis, rei scilicet mobilis ; ergo debet dici potentia et 35 non actus. CONTRA : in *tertio* dicit quod non habet collocari in genere potentie, set actus, et hoc sic manifestatur,

¹⁷ ordinetur] ordinatur MS. ²⁸ ibi] et MS. ³¹ motum^{1]} motans MS.

quia potentia omnis est principium motus, ut dicit *in .iv.*
et .3.; set motus non est motus; ergo etc. Respondeo
 quod est actus et non potentia. Ad aliud respondeo quod
 actus est dispositio moti, quia quod movetur partim est in
 5 termino a quo, partim in termino ad quem, et ideo habet
 aliquid de actu, et nunquam partim in termino a quo et
 secundum partem solum in termino ad quem; ideo actus et
 potentia sunt dispositio ipsius motus, et ideo ibi non tenet
 illa consideratio, quia solum tenet in predictis per se et in
 10 quibus duo extrema non continentur sub tertio. Ad aliud
 bene possunt duo contraria. . . .

QUERITUR, si motus est actus, queritur utrum sit exi-
 stentis in actu vel in potentia. Quod entis in actu, videtur:
 quia actus debetur enti in actu; set motus est actus; ergo
 15 etc. ITEM, mobile habet aliquid actualitatis et aliquid
 potentie; ergo non magis debet dici etc. CONTRARIUM
 declaratur in *tertio*, quia motus non est actus eris unde es;
 set es est in potentia ad statuam, set unde es est quiescit;
 ergo motus est actus existentis in potentia secundum quod
 20 est in potentia. Respondeo quod motus est uno modo
 existentis [in potentia] in actu, alio modo existentis in
 potentia, et potest es considerari dupliciter: vel absolute,
 in quantum es et unde es, et sic est actu, aut in quantum
 secundum partem solum, et sic in potentia est, et sic quia
 25 plus est in potentia quam in actu et quia motus est semper
 non habitus in non habitum, ideo potius in ejus diffinitione
 cadit ens in potentia quam in actu; ergo etc. Ad aliud
 patet, quia minus habet de termino ad quem quam magis,
 quia dum movetur, semper magis caret de termino ad
 30 quem; et ideo quia etiam motus est ad illud quod non
 habetur, non ad illud quod habetur, quare semper com-
 paratur ad mobile secundum quod est in potentia.

QUERITUR utrum idem sit actus moventis et moti. Quod
 non: quia motus numeratur secundum unam terminationem
 35 ejus cuius est, ut dicit *in .5.*; set movens et motum sunt
 diversa; ergo etc. ITEM, que est proportio duorum ad
 unum, eadem est unius ad duo; set proportio duorum ad

unum et unius ad duo est diversa, quia proportio duorum ad unum est dupla, proportio unius ad duo est subdupla ; ergo similiter etc. CONTRA : idem spatium secundum rem ascendentis et descendens, et secundum numerum ; ergo similiter actus moventis et moti est idem. Ad objectum 5 respondeo quod potest esse duplex illud cuius est actus, et sic motus et actus numerantur ad numerationem ejus ; aut illud cuius est actus potest esse subjectum et reliquum agens, et sic est hic, quia est in hoc et ab hoc : motus est in movente sicut in agente et in quo et in influente, in moto 10 sicut in efficiente. Ad aliud respondeo quod proportio ista potest considerari dupliciter : aut in se, et sic sunt diverse secundum speciem, aut quantum ad intervallum
f. 53 v. 2. supra quod sunt, et sic idem sunt et sic est hic | sicut est idem spatium Athenis ad Athenas et e converso, sic spatium 15 ascendentis et descendens idem est, licet ascensus et descensus sint diversa ; similiter est inter actionem et passionem.

QUERITUR utrum actio et passio dicunt esse in eodem subjecto aut in diversis. Quod in diversis, videtur : quia 20 actio et passio sunt contraria ; set contraria non sunt in eodem secundum idem ; ergo actio et passio non possunt esse in paciente, quia essent ibi secundum idem, quia, si Sors patitur in manu, non contingit dare quod in uno digito sit passio, in alio actio ; imo in eodem est utrumque. 25 ITEM, cum de non agente fit agens, aliquid acquiritur in agente ; set non passio, ergo actio, quare actio erit in agente. ITEM, sicut se habet actio ad agens, sic passio ad patientem ; set passio est in paciente ; ergo etc. Contrarium obicit Aristoteles, quia vult quod actus moventis et moti 30 sit in moto, et hoc vult .3. *Physicorum* et secundo *de Anima* et .ix. *Methaphysice* et in *hoc* : quia si actus moventis est in movente, et actus moventis motus est, ergo movens haberet motum in se *(et)* moveretur, ergo movens moveretur, et sic omne movens esset mobile, quod est 35 falsum ; ideo est in moto. Quod concedo, quod in paciente et disposito est actus, et actio et passio sunt in mobili tanquam in subjecto. Ad objectum respondeo quod que-

dam sunt contraria absolute, quedam per respectum ad aliquid, ut ad terminos contrarios. De primis contrariis, que secundum se et in se sunt contraria, bene arguit; set sic non sunt actio et passio contraria, set solum in comparatione, scilicet ad terminos contrarios. Vel dicendum quod per comparationem ad diversa sunt contraria. Ad aliud dico quod ibi derelinquitur aliqua dispositio; set talis mutatio est exitus ab octio in actum, et excitatur agens per apprehensionem finis, et ita excitatio non est actio nec passio, et est illa dispositio que in ipso acquiritur. Ad aliud dico quod predicatio multiplex est: aut formalis aut materialis aut effectiva etc. Dico quod actio denominat agens denominatione effectiva, non formali.

INCIPIT LIBER QUINTUS PHYSICORUM

Transmutatur autem transmutans omne et cetera

In precedenti determinavit de motu aliquantulum et de consequentibus ad motum. Hic determinat de motu. QUERITUR circa quintum librum, et primum ibi determinatum fuit quod generatio non est motus. Quod non videtur verum: quia tempus est mensura motus; set generatio fit in tempore; ergo etc. ITEM, quando fit generatio alicujus, ibi est transmutatio successiva et in tempore; set non est aliqua aliarum specierum motus, quia non alteratio nec augmentum et sic de aliis; ergo est generatio que est motus: non est augmentum, quia non est ad quantitatem; nec secundum locum mutatio, quia quiescit; nec alteratio, quia alteratio est solum circa accidentia aut circa qualitates sensibiles; quare etc. ITEM, nullus motus fit circa materiam, set circa subjectum in actu constitutum, ut dicitur in *de Generatione*; ergo cum generatio fiat circa materiam, ergo non est aliqua illarum et fit in tempore; ergo est motus. CONTRA: quod generatur non habet locum, quod movetur habet locum; ergo etc. Hec est ratio Aristotelis. Respondeo, quod duplex est diffinitio motus. Una est 'motus est actus existentis in potentia secundum quod

¹² effectiva] effective MS.

hujusmodi'; alia est quod 'motus est transmutatio a subiecto in subjectum'. Secundum primam diffinitionem generatio potest dici motus, eo quod fit in tempore, set secundum secundam diffinitionem sic non est motus, et sic dicit Aristoteles in *hoc .5.* quod non est motus, quia est a 5 non subjecto in subjectum. Ad rationes respondeo quod secundum intellectum diffinitionis; et ad alias similiter in oppositum patet per hoc idem.

QUERITUR ergo in quibus predicamentis motus est vel utrum in rebus cuiuslibet predicamenti possit reperiri. Et 10 videtur quod sic: quia .3. *Physicorum*, tot species motus quot sunt species entis; quare etc. ITEM, omne illud quod est per se ens naturale recipit motum; set in singulis predicamentis sunt entia per se naturalia; ergo etc. Major patet, quia natura est principium motus et quietis; minor 15 patet, quia ens per se dividitur in .x. predicamenta .5. *Methaphysice*. ITEM, si motus est actus existentis in potentia secundum quod hujusmodi, et in omni predicamento reperiuntur actus et potentia, ut dicitur in principio *noni* et medio et .5. *Methaphysice*: quare etc. ITEM, in 20 omni generatione predicamentali est contrarietas per se; set motus est a contrario in contrarium mutatio; quare etc. Contrarium determinat Aristoteles. Respondeo quod motus vadit in rem alicujus generis per se, et sic est falsum; et in rem alicujus generis per accidens, et potest 25 considerari quantum ad ejus differentias per se et sic est falsum quod tot sunt species etc.; communiter loquendo de ejus differentiis, hoc potest esse. Vel dicendum quod quoddam est ens acquisitum per motum, et sic dicendum quod tot sunt species motus quot sunt species entis acqui- 30 siti per motum. Ad aliud respondeo quod per se naturale et quod exigitur ad motum est quod habet per se contrarium; set hoc non repperitur in quolibet genere per se, quia motus est a contrario in contrarium. Ad aliud dico quod actus et potentia possunt accipi communiter vel pro- 35 prie; si communiter, sic sunt in quolibet predicamento; si

10 rebus] res MS. 28 esse] iter. MS. 29 et sic dicendum]
iter. MS. 33 hoc] hec MS.

proprie, sic sunt solummodo ubi habet esse motus. Ad aliud respondeo quod contrarietas duplex: aut differentiarum circa genus, et hec est in quolibet genere et hec nichil facit ad motum; aut formarum circa subjectum ens actu, et hec 5 facit ad motum et habet esse. ITEM, *est* individuum substantie, et sic in substantia non est contrarietas, et sic negat hic et in *Predicamentis*, quod substantie nichil est contrarium.

QUERITUR, si non sit ponere motum in quolibet genere, queritur tunc, quia determinavit quod vadit in res solum 10 trium generum, scilicet quantitatem, qualitatem et ubi, et ideo queritur utrum possit terminari ad substantiam. Quod non: sic probat, quia motus est a contrario in contrarium; set substantie nichil est contrarium; ergo etc. ITEM, motus intenditur et remittitur per intensionem et remissionem termini ad quem, et dividitur similiter ut dicitur in *sesto*; set forma substantialis est indivisibilis; ergo etc. ITEM, subjectum | generationis est materia; set materia f. 54 r. 1. non habet contrarietatem vel resistantiam aliquam respectu generantis; ergo non est ibi successio; quare fiet in 15 instanti. CONTRA: nulla virtus finita agit in instanti, ut dicitur in *sesto*; set generans est virtutis finite; ergo non potest agere in instanti; ergo in tempore; set transmutatio tunc vadens ad formam substantialiem in tempore erit motus. ITEM, sicut tactum fuit .4. *Methaphysice*, ad inten- 20 sionem et remissionem accidentis proprii ut proprie passionis necesse est formam substantialiem intendi et remitti, et hoc dicit Commentator .4. *Celi et Mundi*; ergo, sicut intenditur calidum, sic et forma substantialis calidi; set calidum successive acquiritur; ergo forma substantialis.

30 Respondeo quod motus potest sumi proprie, et sic determinat sibi aliquod subjectum manens actu habens contrarietatem, et sic non est motus in substantia; alio modo potest sumi motus pro omni transmutatione successiva, et sic non proprie, set communiter, et sic potest esse motus in 35 substantia: quia ad intensionem et remissionem forme accidentalis sequitur intensio et remissio forme substantialis de necessitate, set illa non est ens actu specificum, ut individuum substantie, nec est ens actu. Primo modo

loquitur in 5. Aristoteles quod in substantia non est motus, et ita patet quod generatio est transmutatio successiva et est motus ; tamen motus proprie sumptus supra transmutationem successivam addit terminos contrarios et subjectum ens actu completum in esse specifico constitutum, tamen 5 generatio quantum ad ultimum exitum est in instanti. Et potest etiam ad hoc patere solutio per duplarem diffinitionem motus. Et per hoc patet ad rationes, quia forma substantialis est divisibilis secundum esse multa que habet ante ultimum exitum. Ad aliud non sequitur quod, ubi non est 10 resistentia, quod ibi fiat in instanti ; quia motus celi est in tempore, et tamen non est ibi contrarietas : unde successio potest esse ubi (non) est contrarietas et per naturam mobilis et per naturam magnitudinis et per naturam termini ad quem et per naturam temporis, ut dicitur in *vi^{to}. hujus*, et ideo 15 sunt multa media inter sursum et deorsum, et ideo successive descendit lux, ut probatur secundo *Perspective* ; et sic est hic, quia terminus ad quem (est) esse completum in generatione et potentia activa sub esse incompleto est terminus a quo. Inter ista sunt multa media et esse multa, et vigoratur 20 magis et magis secundum quod accedit ad terminum ad quem, et ideo est ibi successio non per naturam contrarietatis, set quia multa sunt media et esse incompleta antequam esse completum acquiratur.

QUERITUR quarto : si motus proprie sumptus non est in 25 substantia, et non mutationes ; set isti motus sunt per se in rarum et dempsum, que sunt in predicamento positionis ; ergo motus est per se in rem predicamenti positionis. Major patet : transmutatio que est in tempore a contrario in contrarium est motus ; et minor patet. ITEM, [si] motus 30 est transmutatio per se a contrario in contrarium, set contrarium per se dicitur relative ad suum contrarium ; ergo in predicamento relationis erit motus per se. ITEM, quod recipit magis et minus per se, in illo est motus ; set facere et pati recipiunt magis et minus et contrarium ; ergo etc. 35 CONTRARIUM dicit Aristoteles. Respondeo quod motus non est in istis. Ad objectum respondeo quod rarum et dempsum possunt signare qualitates sensibiles, et sic ha-

bent contrarietatem, et sic est motus in illis, ut dicitur in .7. *hujus*; aut possunt signare situm partium et positionem, et sic non est motus in illis nisi per accidens, scilicet quia ista concomitantur rarum et dempsum in quantum sunt 5 qualitates, et ideo equivoca sunt. Ad aliud respondeo quod contrarium potest considerari quantum ad signatum nominis, et sic est contrarietas relatio, et sic non est ibi motus; aut quantum ad rem signatam per hoc nomen 'contrarium', et sic est motus et non sunt relativa sic. Ad 10 aliud, 'esse magis et minus et contrarium' dupliciter est: aut per se aut per accidens; magis et minus et contrarium reperiuntur in actione et passione, et ideo faciunt ibi motum, quia actio et passio a qualitate causantur.

QUERITUR utrum motus sit motus sicut termini. Quod 15 sic: circulationes diurne secuntur se invicem sine quiete media; set quelibet circulatio motus est; ergo immediate ibi terminatur motus ad motum. ITEM, generatio unius est corruptio alterius; set corruptio et generatio sunt mutationes; ergo sine quiete media motus terminatur ad 20 motum. ITEM, inceptio et desitio sunt mutationes vel motus; set quod contingit incipere moveri, et desinere; ergo etc. ITEM, cum motus non exeat in esse nisi per exitum agentis ab octio in actum; set exitus ab octio in actum est mutatio; ergo etc. Contrarium obicit Aristoteles per .vii. rationes. Respondeo quod motus non est motus ut subjecti nec ut termini ad quem, imo vel ad quietem vel ad formam terminatam; set transmutatio, que est ab octio in actum, potest terminari ad motum, set non est mutatio naturalis. Ad objectum primum respondeo 25 quod una est resolutio continua et perpetua in se non distincta, set a parte nostra solum est ibi numerus et distinctio per comparationem ad noctem et diem. Ad objectum (aliud) respondeo quod generatio unius elementi et corruptio alterius sunt simul in eodem instanti, ideo dicit quod 30 generatio unius est etc., non quia unum ad aliud terminetur: ideo habet duas causas veritatis; set in esse vel non esse vadunt generatio et corruptio tanquam in terminum. Ad aliud dico quod inceptio et desitio secundum quod signant

mutationem nichil sunt nisi exitus ab octio in actum ; set talis exitus non est naturalis nec ex intentione nature vadit ut via in terminum vadens ; imo est solum dispositio in agente sine qua motus esse non potest, et non exitur tanquam via ordinata per naturam in terminum, set tanquam solum dispositio in agente.

QUERITUR ergo utrum motus vadat in quantitatem. Quod non : omnis motus est a contrario in contrarium ; set quantitati nichil est contrarium ; ergo etc. Major f. 54 r. 2. hic, | minor in *Predicamentis*. ITEM, quantitas precedit motum et naturam ; set tale non recipit esse per motum ; quare etc. Major patet, quia quantitas abstrahit a motu et natura, ut dicit sepe. Contrarium dicit *in littera*, quia inter perfectum et diminutum est transmutatio sicut inter contraria, quia augmentum vadit <de> imperfecta quantitate ad perfectam. Respondeo quod de quantitate dupliciter : aut de ipsa secundum quod habet esse circa principia prima nature, et exigit in esse per naturam sicut principia prima ; aut secundum quod habet esse in materia sensibili naturali, et sic dupliciter : aut quantum ad ejus exitum, et sic non exit per motum et naturam ; aut secundum additionem quantitatis supra quantitatem, et sic exit in esse per motum et naturam. Unde signatum hujus generis ‘corpus’ est materia intelligibilis, in quo involvuntur tria principia, natura scilicet, materia prima, et forma prima corporalis naturalis : quia est principium nature et exit in esse per creationem, et potentia activa et privatio sunt ibi ; unde immediate causabatur hec forma prima in elementis et per elementa defertur in elementata ; et hec forma corporalis ibi existens sortitur omnes dimensiones et extensis tenditur in longum, latum et profundum, et ibi oritur ad presentiam forme cum materia, ex quo unum resultat et unitas, et sic est intelligibilis, et sic non recipit esse per naturam, imo concreatur in principiis nature ; postea descendit in corpus celi et ibi non est transmutabilis ; et postea descendit ad corpus elementare et elementatum, et sic ibi est generabilis et corruptibilis, et sic ibi non potest

29 elementata] elementatis MS.

abstrahi. Et potest adhuc considerari quantum ad totalitatem quantitatis, et sic non exit in esse per naturam, aut quantum ad partem quantitatis addendam vel diminuendam, et sic exit in esse per motum et naturam. Ad objectum, quantitas potest considerari secundum primum esse ejus in natura intelligibili circa principia nature, et sic nichil est ei contrarium, aut quantum ad esse naturale quod habet post principia in materia naturali, et sic est ei contrarium sufficiens ad motum, ut perfectum et diminutum: secundum hanc contrarietatem discurrit transmutatio in quantitate. Ad objectum respondeo quod si consideratur quantitas secundum esse secundum quod abstrahi potest, sic non est transmutabilis; si tamen consideratur quantum ad ejus esse naturale, sic non potest abstrahi et sic non est aliud magnitudo et magnitudinis esse, et sic adhuc potest dupliciter <considerari>; aut quantum ad totum exitum ejus, et sic non exit in esse per naturam, imo confertur ab elementis, aut quantum ad partem addendo.

QUERITUR an et ubi potest fieri aliqua transmutatio naturalis, scilicet in quo predicamento sit loci mutatio. Quod in quantitate, videtur: sicut se habet alteratio ad qualitatem, sic loci mutatio ad locum; set locus est in quantitate; ergo etc. ITEM, ubi est quod ex circumscriptione loci procedit; set multa sunt que non habent locum circumscribentem, in quibus est loci mutatio, ut celum; quare non habet ubi; quare loci mutatio non est ubi. ITEM, omnis motus et mutatio est a contrario in contrarium; set in ubi non est contrarium; ergo etc. Contrarium dicit quod loci mutatio est in ubi. Et respondeo quod loci mutatio est in ubi et non est in loco. Quia tamen differentie ubi non sunt nominate nisi per differentias loci et magis manifestum est ubi quam locus, ideo illa transmutatio magis denominatur a loco quam ab ubi, ideo transmutantur differentie ubi ad differentias loci, ideo denominantur a loco propter majorem manifestationem transmutationis: unde se habent ubi et locus sicut causa et effectus. Ad aliud argumentum contra dico quod ubi dupliciter: aut circa

32 illa transmutatio] illa transmutatio illa MS.

quod, aut ad quod ; in motu secundum rectum est ubi ad quod, in motu circulari est ubi circa quod, et sic est in celo, quia habet ubi sui centri aut ubi corporis circa quod movetur ; ubi proprium ex circumscriptione loci procedit, ubi alienum non. Ad aliud respondeo : alia est contrarietas 5 inter qualitates activas et passivas, et hec negatur in ubi ; alia est contrarietas inter differentias contrarias positionis et loci, sicut inter sursum et deorsum, et hec non negatur ; unde sursum et deorsum possunt considerari duplamente : aut circa terminum, et sic non habent contrarietatem, aut 10 in termino, et sic sunt contraria.

QUERITUR de quiete, et queritur primo quid est quies, cuius scilicet actus. Set prius adhuc queritur de hoc quod determinavit versus finem capituli, quod non solum est mutatio a contrario in contrarium, set etiam a medio in 15 extremum et a majori in minus ; ideo queritur de primo. Quod non videtur verum : quia omnis transmutatio est a contrario in contrarium ; set medium et extremum non sunt contraria, quia non maxime distant ; quare etc. ITEM, tantum unum uni contrariatur ; set extremum extremo 20 contrariatur : non ergo medium ; set transmutatio solum est inter contraria ; ergo transmutatio etc. CONTRARIUM dicit, quod medium se habet ad extrema sicut extremum ad extremum. Et concedo quod a contrario in contrarium est transmutatio naturalis, et ab extreto in extremum, et 25 a medio ad extremum ; set transmutatio duplex : aut completa, aut incompleta ; completa est inter contraria extrema, incompleta est inter medium et extremum. Et contrarietas similiter dicitur aut completa, et sic est inter extrema, aut incompleta, et sic est inter medium et extremum, et per 30 hoc patet ad rationes. Ad secundum, si fuscum contrariatur albo, hoc est ratione nigredinis, et sic nigredo albedini contrariatur, sic fusco ratione et per naturam nigredinis.

Tunc dubitatur utrum sit transmutatio ab eo quod est
f. 54 v. 1. magis ad id quod est | minus. Quod sic, videtur, quia 35 magis est quod habet minus de contrario, minus quod habet majus ; quare ratione contrarii potest esse transmutatio. ITEM, albius est quod nigro est impermixtius ; quare

album et nigrum participantur ab eo quod est magis et ab
 eo quod minus; quare ratione eorum potest esse transmutatio etc. CONTRA: si considerantur in quantum participant eandem formam et qualitatem, aut in quantum magis
₅ alba et minus alba, aut in quantum magis et minus, et sic sunt relativa in relativis, non in contrariis. Si dicas quod, si considerentur quantum ad id quod est magis et minus, adhuc non sunt contraria, quia major albedo minori ratione ejus quod subest non contrariatur; quare etc. ITEM,
₁₀ accipiatur magis calidum, ut ignis, et minus, ut aer; ergo ignis haberet minus de frigido et aer magis; quare ignis esset frigidum: quod falsum est; quare magis non erit illud quod habet minus de contrario etc. Respondeo quod transmutatio potest esse inter hec, set magis et minus
₁₅ dupliciter: aut per participationem contrarii majorem et minorem, aut per recessum et accessum a contrario et ad contrarium. Primo modo est magis et minus in mediis coloribus; secundo modo magis et minus in elementis, et sic dicitur ignis calidior aere per majorem accessum et
₂₀ recessum ad contrarium et a contrario, scilicet ad frigidum. Primo modo sumendo magis et minus, sic sumit *in littera* et sic diffinit quod majus est quod magis habet de contrario, minus quod minus, et sic est contrarietas in istis et magis et minus participatione; aut recessive, et sic non est verum,
₂₅ imo sic magis et minus sunt solum in elementis in speris suis, ut patet in aere et igne, et sic equivocatur ‘magis et minus’; loquendo communiter de contrarietate, scilicet inter potentiam et actum, vel inter perfectum et diminutum, sic est contrarietas inter ignem et aerem, et supra hanc
₃₀ fundatur generatio. Ad objectum respondeo quod id quod est magis et id quod est minus contrariantur, ut major albedo et minus de albedine. Et si dicas: ‘ibi est semper albedo’, verum est, set dico quod est admixta nigredini, et sic est ibi admixtio contrarii. Ad aliud dico quod, si ignis
₃₅ et aer considerentur quantum ad istas differentias: ‘actus et potentia, perfectum et incompletum’, sic habent naturam contrarietatis et sic potest ibi esse transmutatio, set non

alteratio per se nisi per concomitantiam generationis. Unde generatio et corruptio per se habent esse inter talia magis et minus, alteratio per concomitantiam.

QUERITUR de quiete, utrum sit actus. Quod non: quia quies et motus sunt contraria; set actus est essentiale motui; ergo etc. CONTRA: quies non est potentia; ergo est actus. Et respondeo quod quies et motus similiter; set motus est actus imperfectus, scilicet quia mobile aliquid acquirit de termino ad quem in eundo ad terminum ad quem; set quies non est via ad terminum, imo vel ante vel post. 10

QUERITUR, si quies possit dici actus, utrum sit actus existentis in actu vel in potentia. Quod non in actu, videtur: quia nobilior conditio debetur habitui quam privationi; set quies est privatio motus; ergo etc. CONTRA: quando mobile est in termino motus, tunc quiescit; set sic 15 est actu; ergo etc. Respondeo, secundum Avicennam, quies duplex: aut naturalis, et hec est actus existentis actu, aut violenta, et hec est actus existentis in potentia. Primo modo est sic, quia quies est terminus motus et tunc est mobile actu, set quies violenta lapidis sursum est in 20 potentia ad quietem deorsum. Ad objectum respondeo quod privatio potest sumi communiter, et sic quodlibet quod non est aliud dicitur esse privatio illius, et sic completum dicitur esse privatio incompleti; aut proprie, ut cecitas respectu visus, et sic non est quies privatio motus. 25 Unde quies est habitus respectu motus, scilicet quies que determinat motum et ideo nobiliorem (habet) conditionem quam motus et est actus existentis in actu.

QUERITUR postea utrum quies violenta sit actus existentis in potentia secundum quod hujusmodi. Quod videtur: quies 30 que est actus existentis in actu est actus entis actu secundum quod hujusmodi; ergo similiter quies violenta erit actus etc. CONTRA: motus est actus existentis in potentia secundum quod hujusmodi; ergo, si quies violenta esset, sic idem esset quies violenta et motus violentus. Respondeo 35 quod quies violenta est actus existentis in potentia secundum quod hujusmodi; motus similiter, set diversimode: quia variatur actus quod est loco generis variata in utraque

illorum diffinitione, et per consequens tota diffinitio actus cadit in diffinitione quietis, qui totaliter sursum est, ut lapis projectus sursum motus violentus dicitur actus, quia jam mobile aliquid acquisivit de termino ad quem solum.
 5 Vel aliter, quod motus violentus etc. est secundum quod hujusmodi, ut habetur ab (A)vicenna, .ix. *Methaphysice*, quia quod est in potentia remota non est in potentia proprie nec secundum quod hujusmodi, set quod est in potentia propinqua est in potentia proprie et secundum quod hujusmodi. Ad objectum respondeo quod ultra actualitatem quietis naturalis non est aliqua alia actualitas ulterior, et 10 ideo est actus entis existentis in potentia secundum quod hujusmodi.